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Anotace

HRDINOVÁ, Nikola. Výukové metody na malotřídních školách a jejich využití v praxi.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 64 s.

[Diplomová práce].

Diplomová práce se zabývá výukovými metodami na malotřídních školách.

Teoretická část se věnuje pojmu malotřídní škola, historii malotřídních škol a

vzdělávání na tomto typu škol. Dále je definován pojem výukové metody od různých

autorů a klasifikace výukových metod podle různých hledisek. Empirická část

diplomové práce bude zpracovaná na základě získaných dat z kvantitativního výzkumu,

která budou získaná pomocí dotazníkového šetření. Cílem bylo zjistit, jaké klasické a

komplexní výukové metody se vyuţívají v jednotlivých předmětech a analyzovat

výukovou metodu, která se vyuţívá nejčastěji.

Klíčová slova: výukové metody, malotřídní škola, klasické a komplexní výukové

metody
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HRDINOVÁ, Nikola. Teaching methods in small schools and their use in practice.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. 2022. 64 s.

[Diploma thesis].

The diploma thesis focuses on teaching methods at small schools. The

theoretical part deals with the concept of a small school, the history of small schools

and the education at this type of schools. This will be followed by the definition of the

teaching method concept by different authors and the teaching method classification

according to different aspects. The empirical part of the diploma thesis will be based on

the data obtained from quantitative research, which will be obtained by means of a

questionnaire survey. The aim was to find out what classical and complex teaching

methods are used in individual subjects and to analyze the teaching method that is used

most often.
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1 Úvod

Výukové metody jsou součástí vzdělávacího procesu, které vyuţívají pedagogové kaţdý

den. Učitelé pouţívají různé výukové metody, kterých je velké mnoţství. Pětiletá

pedagogická praxe a studium na vysoké škole mě přiměla k zájmu

o utříbení poznatků o výukových metodách a především zjištění vyuţívání konkrétních

výukových metod učitelů z malotřídních škol různých věkových kategorií

v jednotlivých předmětech. Proto jsem si vybrala téma diplomové práce pod názvem

„Výukové metody v malotřídních školách a jejich vyuţití v praxi“.

Malotřídní školy jsou nedílnou součástí našeho školství uţ od historie.

V podstatě jsou základním kamenem vývoje školství, proto jsem se snaţila

o vyzdvihnutí pozitivních stránek a povědomí o těchto školách. Dalším důvodem

výběru malotřídních škol bylo také to, ţe i já osobně upřednostňuji tento druh škol nad

plně organizovanými.

V teoretické části se nejprve věnuji malotřídním školám. Popisuji jejich

specifické znaky a vzdělávání na nich, kterými se liší od škol plně organizovaných,

historický vývoj malotřídních škol od počátku ustanovení šestileté školní docházky,

která byla doporučená, ne však povinná, v roce 1774, aţ do dob vzniku Československé

republiky. V další části diplomové práce se zabývám výukovými metodami. Nejprve

uvádím definice od různých autorů, které jsou postavené na podobném základu hlavní

myšlenky. Dále uvádím, co učitel musí znát pro vhodně zvolenou výukovou metodu,

kterou vyuţije pro vzdělávací činnost se svými ţáky. V poslední kapitole teoretické

části uvádím klasifikaci výukových metod. Nejvíce se zabývám klasickými

a komplexními metodami, které jsou stěţejní pro empirickou část diplomové práce.

V empirické části se věnuji posouzení vyuţitelnosti klasických a komplexních

metod v jednotlivých předmětech. Cílem výzkumu je tedy zjistit, jaké klasické a

komplexní výukové metody jsou učiteli nejvíce vyuţívané v předmětech, které se

vyučují na prvním stupni základní školy. Dalším cílem výzkumu je analyzovat nejvíce

vyuţívanou výukovou metodu na malotřídních školách. Zvolila jsem metodu

kvantitativního dotazníkového šetření, která mi umoţnila oslovit více respondentů a tím

pádem získat větší mnoţství dat, se kterými jsem pracovala ve svém výzkumu.

Dotazník jsem tvořila pomocí programu Google Forms a rozesílala online. Před

samotným rozesláním ředitelům škol jsem provedla předvýzkum, díky kterému jsem
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zjistila funkčnost dotazníku. Následně jsem ho rozeslala do vybraných malotřídních

škol a těšila se na výsledky výzkumného šetření.
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2 Malotřídní školy

Základní školy lze klasifikovat na plně organizované, které mají všech devět ročníků

a neúplně organizované, do kterých spadají malotřídní školy. Mají pouze jeden stupeň

základní školy a ve třídách jsou vzdělávaní ţáci z více ročníků. V České republice

je takové vzdělávání umoţněno pouze na prvním stupni. V zahraniční literatuře

je pouţíván pojem malá škola. Výuka ve spojených ročnících se ve školství pouţívá

ve dvou případech. Česká republika má zkušenosti s oběma typy malotřídních škol,

které jsou stručně popsány níţe (Trnková, 2010).

J. Kathleen Robinson ve své práci uvádí, ţe malotřídní školy se od plně

organizovaných škol liší. Malotřídní školy jsou v Anglii povaţované za zvláštní,

odlišují se vlastnostmi a tím se mění celý vzdělávací proud (J. K. Robinson, 2011).

 Historicky starší podoba malotřídních škol – Tento typ malotřídních škol

vznikal v 19. a v první polovině 20. století v Evropě proto, ţe v dané zemi byla

síť škol nedostatečná a byl nedostatek učitelů. Třídy byly početné a ve škole

tohoto typu fungovala jedna nebo dvě třídy. V současné době tento typ

malotřídní školy existuje v zemích, kde ekonomika není tak vyspělá. Mohou se

nacházet jak na venkově, tak i ve městech.

 Historicky mladší podoba malotřídních škol – Tento typ malotřídních škol

se nachází v místech, kde je ve školním obvodu menší počet dětí. Tím pádem

se ročník nenaplní dle státem stanoveného minimálního počtu ţáků ve třídě

a ročníky se musí spojit. Tento typ se objevuje v ekonomicky vyspělejších

zemích a bývá v převáţné většině na venkově (Trnková 2010).

2.1 Historie malotřídních škol

V důsledku zavedení povinné školní docházky byly všechny školy vedeny jako

malotřídní. V roce 1774 byla na našem území uzákoněna šestiletá povinná školní

docházka a to díky přijetí reformního návrhu Ignaze von Felbigera. Povinnost školní

docházky nebyla důkladně vyřešená a zákon o povinnosti docházky do školy

se nezmiňuje. Jednalo se tedy jen o doporučení šestileté školní docházky. Za tímto

účelem byly zřízeny tří typy škol – triviální, hlavní a normální. Ani jedna z těchto forem

neměla tolik tříd, kolik měla ročníků, a proto bylo celé školství organizováno jako

malotřídní. V kaţdé třídě při celodenním vyučování mohlo být aţ 80 ţáků na jednoho

učitele. Pokud počet ţáků vzrostl nad sto, učitel dostal do třídy pomocníka. Při tak
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velkém počtu ţáků při celodenním provozu byla třída dělena do dvou oddělení, která se

střídala na dopolední a odpolední vyučování (Trnková, 2010).

V období 1774 – 1848 se vybudovala základní sít elementárních škol. V tomto

období se ještě nerozlišovaly termíny plně organizovaná škola a škola neúplně

organizovaná. Trnková uvádí, ţe tomu není ani dnes a vysvětluje, ţe plně organizovaná

škola musí mít pro kaţdý ročník vytvořenou samostatnou třídu a školy neúplně

organizované jsou ty, které mají pouze první stupeň, které jsou rozšířené převáţně

na venkově. Nejedná se však o školu malotřídní.(Trnková, 2010).

Učební osnovy z roku 1877 omezují učivo ve všech předmětech, které se vyučují

na malotřídních školách. Omezení učiva bylo provedeno i v osnovách z roku 1915.

Stejné učivo pro malotřídní školy a školy vícetřídní vymezovaly učební osnovy z roku

1933. Vzhledem k náročnosti práce pedagoga na málotřídních školách, zejména

na jednotřídních školách, se předepsané učivo nedalo zvládnout a pedagogové učivo

omezovali rozsah učiva na nejdůleţitější jevy.

Na přelomu 19. a 20 století se stav malotřídních škol stabilizoval

a nejrozšířenější byly školy dvoutřídní, kde práce pro učitele byla velmi náročná,

protoţe například u osmiletých škol bylo v jedné třídě 3 – 5 ročníků (Trnková, 2010).

V období první československé republiky zasáhl do fungování malotřídních škol

takzvaný malý školský zákon z roku 1922, který nastavila hranice počtu ţáků


[…]


Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

9. Metody slovní – práce s učebnicí, knihou využívám:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

10. Metody názorně – demonstrační – pozorování předmětů a jevů využívám v

předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova
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Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

11. Metody názorně - demonstrační předvádění obrázků a předmětů, pokusů a

činností využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

12. Metody názorně – demonstrační – statickou a dynamickou projekci

využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

13. Komplexní výukové metody – frontální výuku využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika
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Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

14. Komplexní a výukové metody – skupinovou a kooperativní výuku,

využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

15. Komplexní výukové – metody – partnerskou výuku využívám

v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti
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Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

16. Komplexní výuková metoda- individuální a individualizovanou výuku,

samostatnou práci žáka využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

17. Komplexní výukové metody – kritické myšlení využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

18. Komplexní výukové metody – brainstorming využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika
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Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

19. Komplexní výukové metody - projektovou výuku používám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

20. Komplexní výukové metody – výuku dramatem využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova
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Informatika

Nevyuţívám

21. Komplexní výukové metody – otevřené učení využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

22. Komplexní výukové metody – učení v životních situacích využívám v

předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

23. Komplexní výukové metody – televizní výuku využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka
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Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

24. Komplexní výukové metody – výuku podporovanou počítačem využívám

v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám

25. Komplexní výukové metody – sugestopedii a superlearning (učení ve stavu

relaxace a zapojení obou hemisfér) využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova
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Informatika

Nevyuţívám

26. Komplexní výukové metody hypnopedii (výuka ve stavu hypnotického

spánku) využívám v předmětech:

Český jazyk

Matematika

Cizí jazyk

Prvouka

Vlastivěda

Přírodověda

Výtvarná výchova

Pracovní činnosti

Tělesná výchova

Hudební výchova

Informatika

Nevyuţívám