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Aktuálnost tématu:
3

1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
3

1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
2

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 34 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:
3

1 1 1 1 1

DP se zabývájiž řešeným tématem v jiných závěrečných pracích (minimálně 5 nalezených pomocí
theses.cz),které je stále aktuální. Autorka si stanovila cíl výzkumu. Teoretickou část práce tedy zpracovala bez
cíle. Jazyková, formální a stylistická úroveň práce spíše odpovídá požadavkům kladeným na DP. Autorka použila
33 tuzemských zdrojů a jeden zahraniční. Autorka nevyužila s výjimkou dvou DP z U H K jiné závěrečné práce,
které se věnují shodnému tématu.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
3

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

Autorka strukturovaně v DP předkládá za použití odborných zdrojů teoretická východiska své práce, tj.
poznatky k tématům: málotřídní škola a výukové metody. V teoretických východiscích popsala už opublikované
poznatky, kdy s nimi následně v práci minimálůně pracuje, a téměř je nevyužívá pro diskusi, pro interpretaci
zjištění. Poznatky z literatury z roku 1975 jsou jistě zajímavé, ale bylo by vhodné využít i aktuálnější poznatky a
to nejen z ČR, ale i ze zahraničí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
2

1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
2

1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
3

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
3

1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
3

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
3

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
3

1 1 1 1 1

Vzhledem k cíli výzkumu autorka vybrala dotazník vlastní konstrukce, u kterého nepopisuje způsob jeho tvorby
= odůvodnění proč zvolila konkrétní položky deskriptivního dotazníku. Autorka si při tvorbě dotazníku
nestanovila výzkumné otázky a hypotézy, asi proto aby mohla provést snadnou analýzu a nekomplikovala si svoji
DP. Oceňuji, že autorka provedla předvýzkum dotazníku při němž ověřila srozumitelnost položek. Nijak
překvapivě obdržela malý počet navrácených dotazníků (52), byť oslovila velký počet škol a po rozšíření mezi
své známé na 71. Pokud dotazníkové šetření realizovala po březnu 2020, což se čtenář/ka DP nedozví dá, tak se
není čemu divit, že j i učitelé neodpovídali. Aspekt přetíženosti škol a učitelů nezahrnula jako vnější faktor svého
výzkumného šetření. Data analyzovala obvyklým jednoduchým způsobem typickým pro závěrečné práce, tj. po
jednotlivých položkách dotazníku, kdy využila popisnou statistiku za využití pouze procent. Problematická je
formální stránka prezentace zjištění. Prezentovat koláčovým grafem zjištění dichotomické položky (graf č. 1, 3)na
což stačí věta a neseřazení dle četnosti v grafech dle toho, jak jsou konkrétní metody využívány v předmětech
(graf č. 6-25) považuji za nevhodné. Nerozumím proč autorka nevyužila i sociodemografické proměnné pro
analýzu dat. Autorka porovnala zjištění ze svého výzkumného šetření s poznatky ze dvou závěrečných prací.
Zjištění v diskusi nejsou téměř interpretována/vysvětlována, pouze jsou zjištění shrnuta. Autorka si není vědoma

l i m i t u svého výzkumného š e t r n í .

Závěrečné zhodnocení práce
Shrnutí:
Autorka si v DP nevymezila cíl práce. Pokud za cíl se dá považovat cíl výzkumného šetření, tak ten naplnila
průměrně realizovaným dotazníkovým šetřením, kdy si nedala práci seznámit čtenáře s podrobnými aspekty
tvorby dotazníku a realizací výzkumného šetření s aplikováním poznatků z metodologické literatury. Zjištění
prezentovala triviálním způsobem po j ednotlivých položkách, j ak j e obvyklé v závěrečných pracích. Výsledky
práce tím pádem jsou velmi omezeně využitelné pro praxi.
Další náměty k obhajobě:
Proveďte analýzu získaných dat dle sociodemografických proměnných a seznamte komisi s 3 nej zajímavějšími
zjištěními.
Jaké máte odborné odůvodnění délky praxe, že j i třídíte po 5 letech (viz str. 44)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 05. 2022